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ANOTACE:

V úvodu teoretické práce se zaměřím na představení techniky kreslené animace a popíši

postup profesionálního natáčení oproti možnostem vytváření animací v amatérském

prostředí. Poté reflektuji svoji praktickou část diplomové práce: vytvoření námětu, scénáře,

výtvarného návrhu animace a konečnou postprodukci s přidáním interaktivních prvků.

Funkčnost a ovladatelnost své interaktivní animace ověřuji v praxi na několika

respondentech. Dále porovnávám svoji praktickou diplomovou práci s profesionálními

hrami ze studia Amanita Design s.r.o., aplikací Dějiny udatného českého národa a několika

jednoduchými didaktickými hrami, které jsou volně dostupné na stránkách jednotlivých

základních škol. V teoretické práci se zaměřím také na mezipředmětové vztahy, protože ve

své interaktivní animaci jsem použila kontrolní otázky z oborů matematika, český jazyk

a dějepis / vlastivěda.

KLÍČOVÁ SLOVA: animace, kreslená animace, multimédia, interaktivita, didaktické

hry, Adobe Flash

ANNOTATION:

The introduction of my theoretical work will focus on cartoon animation and description of

professional movie production work as opposed to creation of animation in amateurish

conditions. Then I reflect the practical part of my thesis: theme, screenplay, visual design

and animation, final post-production work with the addition of interactive elements. Insight

into didactical and methological use of interactive games in education is found in the final

part of the text. Functionality and user-frendliness is being verified through feedback from

several respondents. Comparison of the practical part of my thesis with professional games

by Amanita Design s.r.o., such as didactic applications History of the Brave Czech Nation

and a few free online didactic games available at schools' webs. Emphasis on inter-

subjectal relationships will be covered in the theoretical part of the thesis, as the animation

tasks cover range of subjects - mathematics, Czech language, history and geography.

KEYWORDS: animation, multimedia, interactivity, didactic activities, Adobe Flash
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1. ÚVOD

Animovaná tvorba měla pro mě vždy zvláštní kouzlo. Jak je možné vdechnout život

zdánlivě nehybným předmětům a kresbám? Díky bakalářské práci, se mi povedlo

nahlédnout do tohoto světa. Vyzkoušela jsem si klasickou loutkovou animaci a také tvorbu

digitálních videoklipů, pomocí specializovaných počítačových programů. Díky získaným

zkušenostem, jsem se rozhodla, že v tvorbě animovaných videoklipů budu pokračovat

i nadále. Z tohoto důvodu jsem si zvolila jako téma své diplomové práce vytvoření

animované pohádky, tentokrát ale s praktickým přesahem do edukační roviny, interakce.

Animace tedy není jen čistě diváckým zážitkem, ale samotný divák může do příběhu

zasáhnout a ověřit si své znalosti, případně se také něco nového naučit.

Oproti předchozí práci, jsem se nyní zaměřila na techniku kreslené animace, ze dvou

důvodů. Za prvé proto, že jsem si chtěla vyzkoušet práci s touto specifickou technikou

animovaného filmu, která disponuje proti klasické loutkové animaci rozdílným

technologickým postupem tvorby. Druhý důvod byl čistě praktický. Použité postupy

v bakalářské práci vychází z klasické trnkovské školy loutkové animace. V mých

podmínkách jsem tedy nenašla technologický postup, jak vyřešit a vytvořit postavy čtyř

draků, jako loutek. Podobný problém by mohl posléze nastat při řešení počítačových efektů

mizení postav, vytváření exteriérů (např. hladina vody). Obtížné by bylo vystihnout také

dialogy postav, vzhledem k neměnnému výrazu tváří loutek.

V úvodní kapitole své diplomové práce shrnu vývoj kreslené animace a provedu srovnání

tvorby filmu v profesionálním prostředí oproti amatérské tvorbě. Poté se zaměřím na

konkrétní techniku tvorby interaktivní pohádky Tři oříšky pro prince, proces od výběru

námětu, tvorby scénáře, nahrání dialogů postav, následující výtvarnými návrhy a story-

boardem, až po snímání pohybových fází a konečné úpravy za pomocí počítačové

techniky. Dále provedu rozbor již existujících animací a her, použitých nejen pro edukační

účely a z pohledu technologie, obsahu a funkčnosti je srovnám s mojí vytvořenou

interaktivní animací. V závěru se zaměřím na mezipředmětové vztahy, které se v rámci

použitých otázek v pohádce objevují a možné využití animace ve výtvarné výchově na

základní škole.

Přílohy diplomové práce tvoří literární a obrazový scénář s poznámkami, text ústřední

melodie, avšak převládá skicovní materiál, který je velmi bohatý právě s ohledem na

použití techniky kreslené animace. Na CD dále přikládám zkušební nasnímání pohybu

postav.
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Základy z předchozí tvorby animací tzn. vytvoření scénáře, prostorových kulis, střihové

skladby i prácí se zvukem a hudbou mi dopomohly k dokončení této diplomové práce.

K těmto zkušenostem jsem nyní přidala ještě orientaci a základní příkazy v programu

Adobe Flash CS3, díky kterému jsem dosáhla interaktivního přesahu pohádky.

Kreslená animace se sice v mnohém liší, přesto znalosti získané při bakalářské práci mi

nyní velmi usnadnily tvorbu. Jestli jsem získala prostřednictvím kreslené animace nějaký

nový poznatek pak ten, že žádný pohyb není ve své podstatě tak jednoduchý, jak se na

první pohled jeví. Je velice důležité nejen pohyb správně pochopit a nakreslit, ale také

načasovat.
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2. TVORBA KRESLENÉ ANIMACE

Pro techniku kreslené animace jsem se nadchla na jednom z workshopů pod lektorským

vedením Pavla Koutského v rámci projektu Animánie
1
. Po napsání námětu a výčtu postav

jsem se tedy rozhodla, že pohádku s interaktivními prvky vytvořím pomocí kresby, která

je, dá se říci, nejpružnějším nástrojem pro animační tvorbu. Zároveň je však tato technika

velice pracná a časově náročná, protože každá fáze pohybu se musí okénko po okénku

nakreslit a následně nasnímat do počítače.

2.1 TECHNIKA

Kresba, základní výrazový prostředek výtvarného umění, ze kterého vychází kreslený film.

Linie, tvary, objekty vše lze vyjádřit kresbou a pomocí pookénkového snímání

tzv. stop-motion animace, také rozpohybovat. Pokud zajdeme hlouběji do minulosti,

kreslená animace se objevuje již v neolitu. Pravěcí lidé zobrazovali své zkušenosti na

skalní stěny a můžeme zde nalézt rozfázované pohyby. Zde ještě ze zcela praktického

důvodu. Pračlověk potřeboval pochopit nejen podobu ale také pohyb daného objektu.

Ve starověku antičtí umělci navázali na tradici zdobením keramiky červenými či černými

figurami v různých fázích pohybu.
2
S trochou nadsázky tak můžeme říci, že zde již

můžeme vidět prvopočátky kresleného filmu. Další posun v animaci nastal ve středověku.

Umělec Leonardo da Vinci dal vzniknout myšlence tmavé komory neboli camery obscury,

kterou bezmála čtyřicet let po jeho smrti sestrojil Battista della Porta. Tmavá komora

přenáší venkovní obraz na zeď místnosti pomocí malého otvoru ve zdi, jehož kvalita se dá

regulovat pomocí čoček či zrcadel. Díky takovému obrazu se v tvorbě dosahovalo

přesnějších tvarů a optické objevy směřovali stále blíže k vynálezu kinematografu. První

animované kresby promítal již v 17. století Němec Anthanasius Kircher. Humorná

představení vytvářel díky dvěma sklíčkům s různými pohybovými fázemi. První animační

projekce se uskutečnily na konci 19. století. Eadweard Muybridge rozpohyboval své studie

pohybu, a v tomto snažení ho následoval, Emile Reynauld, který zkombinoval

praxinoscop
3
s diaprojektorem, a zanimoval na barevné pozadí ucelený dramatický děj.

1
Animánie, je multikulturní a inovativní projekt, který podporuje umělecké vyjádření dětí a mládeže,

podporuje kluturu a vzdělávání, spolupracuje se školami, nabízí festival nejen animovaného filmu Podzimní

sklizeň aj. Animánie. Animánie [online]. 2013 [cit. 2013-07-08]. Dostupné z:

http://www.animanie.cz/2013/index.php/projekt-animanie
2
ULC Rudolf, Animovaný film, 1984, str. 7

3
Přístroj promítající filmy před vynálezem kinematografu. Obrázky ručně kreslené a kolorované na

celuloidových destičkách byly vlepeny mezi dva papírové pásy. Ty byly vyztuženy pásky z ocelového plechu
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Mezníkem vývoje animace se posléze stává rok 1906, ve kterém byla vynalezena kamera


[…]


začátek příběhu, do místa, kde princ potkává draka Matíka. V tuto chvíli je jasné, že princ

musí překonat celkem tři nástrahy. (Nástrah a úkolů však může být více.) Žáci vytvoří

skupiny, které mají za úkol navrhnout chybějící děj a také úkoly pro ostatní skupiny.

Předpokládám, že žáci budou v úkolech vycházet ze svých znalostí a probíraného učiva.

Výsledkem práce skupin pak může být v prvním případě komiks, nebo při dlouhodobějším

projektu animace celé pohádky. Zde již není podmínkou, aby žáci nutně vycházeli

z vizuální podoby pohádky. Mohou tak vzniknout zajímavá spojení různých stylů i forem

animace. Např. plošková, loutková, plastelínová nebo forma pixilace. V případě

komiksového zpracování si úkoly mohou žáci pokládat mezi skupinami navzájem. Rozvíjí

tím nejen sociální a personální klíčové kompetence, ale též kompetenci komunikační

a k řešení problémů.

Animace může dále sloužit k diskusi o jednotlivých postavách, jejich chování, jednání či

charakterech. Na příkladu prince, který se stále vracel, protože ne vždy znal odpověď,

bychom s žáky hledali důvod proč tomu tak bylo a jakým způsobem oni mohou takovýmto

nepříjemnostem předcházet. Jestli považují Valdu za hodného, zlého nebo pouze mlsného

draka apod. Tyto hodiny by tedy nebyly zaměřené primárně na znalostech, ale zohlednil by

se zde sociální aspekt.

V konečné fázi, se aplikace může zúžit na krátké animované části s větším počtem

příslušných otázek / úkolů, které žáci budou v hodinách sami vymýšlet a navzájem si je

pokládat. Další možností je, že otázky spolu s odpověďmi, které žáci sami vymysleli, zadá

učitel do příslušného skriptu a aplikace je pak bude automaticky a náhodně generovat při
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dalším spuštění. Žáci se tedy aktivně zapojí do vytváření úkolů ke zkoušení a jsem

přesvědčená, že tímto způsobem si otázky a případné odpovědi daleko snadněji

zapamatují. Kdo by přece nechtěl vymýšlet si pro sebe otázky ke zkoušení? V případě, že

by se podobný postup osvědčil, bych se nebála tímto způsobem vytvořit více okruhů

zaměřených cíleně na určitou látku a v průběhu školního roku je žákům průběžně

promítala jako opakování nebo zkoušení.

Podala jsem zde řadu možností jak svoji animaci uplatnit v praxi. Doufám, že můj projekt

inspiruje nejen pedagogy k využívání těchto aplikací, ale také programátory a výtvarníky

k vytváření výukových animovaných snímků.
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6. ZÁVĚR

Žijeme v době nebývalého rozmachu digitálních technologií, které se uplatňují stále více

i ve vzdělávání žáků. „Zatímco v roce 1994 byly v USA speciálními učebnami

s multimediálním vybavením a přístupem k internetu vybaveny 3% základních a středních

škol, v roce 2001 to bylo již 87%. Ve Velké Británii byl zaznamenán nárůst ještě vyšší.

Z původních 24% roku 1998 se zvýšil počet škol vybavených počítači s přístupem na

internet v roce 2002 na více než 99%.“
40

Děti ve většině případů dnes vyrůstají obklopené digitálními technologiemi, které se tak

stávají přirozenou součástí jejich vývoje. Proto jsem si vybrala za cíl této práce vytvoření

multimediální interaktivní aplikace na téma interaktivní parafráze pohádky, díky které žáci

opakují zábavnou formou dané učivo. Zároveň o příběhu mohou diskutovat, přemýšlet nad

jeho obměnami a vymýšlet princi další úkoly k vyřešení. Aplikace obsahuje

video-sekvence vytvořené kreslenou animací, zaměřenou realistickým zobrazováním

postav, aby co nejlépe vyhovovala cílově skupině žáků 3 - 6. ročníku základních škol.

Slovo vypravěče a postav pak vhodně doprovází celý příběh.

Digitální výpočetní technika umožňuje zefektivňovat výuku a žáci se při jejím využívání

zapojují do výuky s větším nadšením a zájmem. Učitelé přijímají její přítomnost ve třídách

jako novou výzvu pro zkvalitnění výuky a zpravidla vnímají využití nových technologií

pozitivně.
41

Přesto jsem se na praxi setkala i s nepříliš kladnými ohlasy na využití nových

médií.

Je důležité si uvědomit, že se vzdělávání pomocí digitálních technologií netýká jen škol.

Učení zasahuje domácnosti, pracovní prostředí a stále více se začleňuje také do

společenského života. Proto pokládám za velice důležité, aby v budoucnu vznikaly další

hry s edukativním obsahem, které žáky nejenom pobaví, ale také poučí.
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RESUMÉ:

The aim of my practical thesis has been a creation of an interactive application which is

supposed to attract students to learning in an amusing, playfull way. My animation lays the

basis to creating more complex and sofisticated applications, which teachers can adjust to

particular tuition needs, diversifying the tuition and thus make students revise and motivate

them to be more active at acquiring new topics.

The animating story is a cartoon animation, whereas post-production work and interactive

multiple-choice windows were made using a computer editor.

Another scope of my work is a comparison of my animation with professional games and

applications and its feasibility of exploiting it in tuition.

I have also applied my animation in practice. Following facts resulted from the users

feedback. Respondents found the work unique and genuine, however, they would have

welcomed a larger number of tasks saying, they would be glad to use such applications in

their tuition.

We are living in the world of an extraordinary boom of digital media, which find much

firmer groung even in education. This was the main reason why I chose an interactive

paraphrase of a fairy-tale as the topic of my thesis( multimedia story-telling). Students has

been surrounded by digital technology since they were little babies, and which is becoming

inseparable part of their lives. They are and they will be required to use the technology in

their further studies and careers, and this is why I believe it is an important part of their

education.
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