FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Interaktivní parafráze pohádky**

**Práci předložil(a) student(ka): Bc. Lenka Žalmanová**

**Studijní obor: Učitelství Vv pro SŠ a ZUŠ**

### Posudek vedoucí práce

**Práci hodnotil(a): PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.**

#### **1. Cíl práce**

*Cílem práce studentky Lenky Žalmanové bylo vytvořit interaktivní dynamickou aplikaci, která vizualizuje zvolený příběh a v níž dojde k smysluplnému propojení animovaných sekvencí. Studentka napsala vlastní text pohádky pro děti, navrhla vizuální podobu figur a prostředí, zajímala je a spojila v ucelený komplex interaktivní prezentace, který obsahuje pobídku k učení. Cíl práce byl splněn.*

#### **2. Obsahové zpracování**

*Práce Lenky Žalmanové vykazuje v praktické i textové části kolísavou hodnotu. Praktická část je zpracovaná bezesporu s velkým zaujetím pro obor animace. Ta je po technologické stránce provedena kvalitně, studentka samostatně hledala a nacházela postupy, které jí umožnily v neprofesionálních podmínkách dosáhnout velmi dobrého výsledku. Kresba je po formální stránce vědomě, ovšem na škodu celkovému výrazu snad až příliš, podřízena zacílení na dětského diváka. Oceňuji však velmi dobrou úroveň zvládnutí animace figur. Celkově bych však u tohoto typu praktického výstupu předpokládala důkladnější promyšlení výukového*

*záměru samotné aplikace. Učební rozměr je zde spíš jakýmsi odděleným vedlejším účinkem než samotným smyslem.*

*Textová část je uvedena vstupem z historie, který vhodně doprovází problematiku animace, jak je možné s ní seznamovat i ve výuce. Z hlediska postupu tvorby na praktickém výstupu je práce hodnotná především popisem možností práce s animací v neprofesionálním prostředí, tedy i ve škole. Studentka nabízí vlastní zlepšující návrhy postupů, jak dosáhnout dobrého výsledku s různě odstupňovanou kvalitou materiálního zázemí. Všechny zlepšující návrhy studentka ověřila při vlastní práci.*

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*Jak jsem již uvedla, jde o kvalitně provedený výstup, co se týče zvolené animační techniky. Připomínky k formě jsou uvedeny výše. Funkčnost animace a srozumitelnost obrazu ověřila studentka v praxi.*

### **4. Formální náležitosti**

*Textová část DP je čtivá, přehledně strukturovaná, se snahou o korektní citování uváděných zdrojů. Přesto kvalitu textu výrazně snižuje velké množství chyb (pravopis, interpunkce). Obrazová příloha vhodně ilustruje text.*

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

*Práci Lenky Žalmanové pokládám po zejména po řemeslné stránce za velmi kvalitní a inspirativní pro další práci katedry v oboru animace a nových médií.*

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

*Uveďte příklady autorů, kteří nejvíce ovlivňují Vaši tvorbu po formální stránce.*

### **7. Navrhovaná známka**

*Velmi dobře*

**Datum: 16.8. 2013**

**Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.**